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Souhrn

Tato bakalářská práce pojednává o toxických psychózách, které se vyskytují u

uživatelů LSD, alkoholu a pervitinu. Bakalářská práce obsahuje dvě části, z nichž

první je zaměřená na teorii o výše zmíněných látkách a obsahuje několik informací o

tom, do jaké skupiny dané látky patří, je zde zmíněno několik slov o historii a nebo o

účincích na organismus. Také se v této části píše o psychózách, které jsou zde

zmíněny jak obecně- co to vůbec psychóza je a kam ji zařadit, tak přímo část

zaměřená na toxické psychózy, v kterých se uvádí, co jednotlivé návykové látky umí

v organismu způsobit. Druhá část se týká mnou vypracovaných případových studií u

klientů, kteří se setkaly s psychózami. Cílem je zhodnotit jednotlivé příznaky u těchto

klientů a pokusit se o porovnání, které by mělo být uvedeno na závěr mé práce.

Klíčová slova- toxická psychóza- LSD- alkohol- pervitin- závislost

Summary

This thesis focuses on toxic psychosis which occurs under the influence of LSD,

alcohol and pervitine. This abstract is divided into two parts. The first part discusses

about the substances and information about how these substances are obtained,

about their historical use and how they affect an organism. This part considers

psychosis in general (what it is, how they can be categorized) and in particular about

toxic psychosis, substance addiction and its effects on an organism. The second part

contains case studies with clients who experienced this psychosis. The aim of this

thesis is to assess the clients´ symptoms and make conclusions from these case

studies.

Key words: toxic psychosis- LSD- alcohol- pervitine- addiction
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1.Úvod

Téma „Psychózy jako komplikace při užívání návykových látek“ jsem si zvolila

právě proto, že mě vždy zajímalo, co mohou pociťovat lidé ostatní- odlišní než jsme

my. Myslím si, že v průběhu psaní svojí práce jsem se setkala s několika

zajímavými lidmi, kteří mi dovolili trochu nahlédnout do svého soukromého života a
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tím i rozpoznat některá tajemství, mě zatím neprozkoumaných tajů lidského

organismu. Zvolila jsem si právě kasuistickou práci, ve které jsem měla možnost

s jednotlivými lidmi hovořit a setkávat se s příběhy, které je dovedly k jejich „jinému

světu“ i s jejich pocity bezradnosti a někdy zoufalství. Toto téma mě přivedlo

k tomu, že je potřeba těmto lidem hodně se věnovat a přivést je zpět z „jejich světa“

do světa „našeho“.

Zaměřila jsem se na tři druhy látek, které způsobují toxické psychózy. Jedná

se o alkohol, který jako legální návyková látka obklopuje naše obchodní domy,

trafiky, ale i lednice našich domovů. Tuto látku bych zde chtěla uvést jako látku

našemu tělu velmi nebezpečnou a představit ji v jiném světle, než ji mnozí z nás

znají. Druhým adeptem je halucinogen jménem LSD, velice oblíbený u mladých lidí

jako rekreační droga užívaná především o víkendech. A poslední, neméně

oblíbenou látkou je stimulant nazývaný pervitin. Tato látka, se jeví jako nejčastěji

vyvolávající psychózy a to především stavy, při kterých člověk nemůže být ani

chvilku v klidu, jelikož ho celý svět pronásleduje.

Vybrala jsem si tyto tři látky a to z několika důvodů- alkohol, jako legální látka,

která je prodávána všude a prakticky dostupná každému v jakémkoli věku. LSD

jako látka, při které se zažívají krásné barevné i zvukové efekty až do doby, než

narazíte na „bad-trip“. A pervitin? Asi jako látku, o které se v dnešní době stále

mluví. Je to prostě „módní trend“. Další z důvodů bych uvedla také ten, že jsem se

chtěla zaměřit na různé kategorie návykových látek, a proto jsem nechtěla zvolit

například halucinogeny jako takové. Zajímalo mě, jestli se psychózy u různých

skupin návykových látek projevují jinak v působení na organismus, či nikoli.

Nicméně to vše zjistíme až v závěru této práce.

2. Psychózy

2.1. Zařazení pojmu psychóza a historický vývoj slova psychóza

Horáček (2003) ve své publikaci hovoří o tom, že termín „toxická psychóza“ se

v 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí nevyskytuje, ale je hojně používán
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v klinické praxi. Důvodem je setrvačnost v používání tohoto termínu z předchozí

verze Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-9, kód 292 „Toxické psychózy“).

Recentní mezinárodní klasifikace (MKN-10) používá pro tyto poruchy vyvolané

návykovými látkami termíny „psychotická porucha“ (kód F1x.5) a „reziduální stav a

psychotická porucha s pozdním začátkem“ (kód F1x.7).

Psychotická porucha je charakterizována vznikem psychózy bezprostředně po

požití psychoaktivní substance, v případě klinické jednotky reziduální stav a

psychotická porucha s pozdním začátkem se jedná o psychotickou komplikaci

užívání drog, která sice vznikne v souvislosti s užíváním drogy, ale rozvine se

většinou v době, kdy droga v organismu již není. (Horáček in Horáček, 2003)

Termín psychóza prošel historickým vývojem. Poprvé ho použil v roce 1847 E.

von Feuchtersleben a to k odlišení onemocnění „psychizmu“ od neuróz, které

vnímal jako onemocnění „nervů“. Označoval tedy ta onemocnění, kterým se dříve

říkalo šílenství. Shoda je v tom, že se jedná o těžké duševní poruchy, které vážně

narušují duševní existenci postiženého jedince, a to jak ve vztahu k sobě samému,

tak i k vnějšímu světu. Dochází k desintegraci struktur osobnosti a ke zřetelné

ztrátě kontaktu s realitou. (Horáček in Horáček, 2003)

2.2. Definice pojmu psychóza

„Psychóza je složené slovo řeckého původu: „psyché“ překládáme jako „duše“,

koncovka „óza“ se v medicíně používá ve významu „nemoc“.

Psychóza zásadně mění způsob, jak člověk prožívá sám sebe, druhé lidi a

společný svět - ten ustupuje do pozadí a na jeho místo se dostává svět přeludů a

fantazií, ve kterém je člověk uzavřen, začleňuje se do něj svými city, myšlením a

jednáním

a odtrhává se od druhých lidí a jejich reality, která se mu stává cizí.“ (Kalina, 1987,

str.14)

V Horáčkově publikaci je osoba s psychózou vnímána jako jedinec žijící svůj

vlastní vnitřní svět, který neodpovídá pohledu druhých. Tento svět je dán odlišným

vnímáním a odlišným myšlením. Může být také provázen změnami dalších modalit

psychiky. Typicky dochází k poruše vnímání ve smyslu falešných vjemů různého

stupně složitosti. (Horáček in Horáček, 2003)

V časopise Medicína pro praxi uvádí Fridrich (2006) názor, že jednotná
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a všeobecně přijímaná definice neexistuje. Autor však říká, že se jedná o závažné

narušení kontaktu pacienta s realitou, pro které jsou typické tyto příznaky.

 poruchy vnímání: nejčastější z nich jsou halucinace (zrakové, sluchové,

chuťové, čichové, taktilní a útrobní)

 poruchy myšlení: rozlišujeme poruchy obsahu myšlení (bludy) a poruchy

struktury myšlení; mezi poruchy struktury myšlení patří např. zárazy myšlení,

myšlení nesouvislé nebo nelogické.

2.3. Rozdělení psychóz

Horáček (2003) používá ve své publikaci několik druhů dělení psychóz.

Jedním z nich je podle předpokládané etiologie na funkční a organické. Za funkční

byly označovány ty, u kterých se nepředpokládala příčina ve smyslu organického

nálezu detekovatelného morfologickými nebo jinými metodami. K funkčním

psychózám se řadila schizofrenie, schizoafektivní porucha, paranoia a afektní

psychózy.

U organických psychóz byly detekovány morfologické abnormity (zánět, nádor,

atrofie apod.) nebo byla jasná souvislost s užíváním psychoaktivních látek (toxické

psychózy) případně vznikly v důsledku poruchy funkce organismu jako celku

(symptomatické psychózy, např. hypertyreóza, hepatální selhávání, systémové

infekce apod.).

Dnes toto členění však nestačí, jak říká Horáček (2003). Proto vznikl

kompromis a psychózy se dělí na primární a sekundární. Pro první bychom

předpokládali primární selhání neurobiologických mechanismů psychiky, u psychóz

sekundárních by rozvoj porušené percepce a myšlení vznikl v důsledku dysfunkce

jiné části organismu. Avšak ani toto členění není úplné.

Nejasnosti v děleních psychóz lze překonat pojetím psychózy jako reakce

neuropsychologického systému na různé typy poškození. Psychóza potom není


[…]


kouřit, protože viděli na synovi, jak dopadl. Proto z těchto všech bodů usuzuji, že

klient vůbec nemá představu o tom, jak člověk „nezávislí“ vypadá.

U klienta Milana si nemyslím, že by záleželo na traumatech z dětství. Myslím

si, že u něj mohlo být hlavní příčinou vzniku závislosti jednak rozvod s manželkou,

s kterou se v tu dobu měli stále rádi. Další příčinnou by mohl být čas, jak klient

popisuje kdy se vrátil z vojny a chtěl si užívat života – tento stav byl podle mě stav,

kdy si užíval jak alkoholu, návštěv restaurací nebo žen. A posledním velice
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důležitým bodem ke vzniku jeho závislosti byla asi smrt jeho matky, která spáchala

sebevraždu, jako všichni ostatní sourozenci. Myslím si, že ho mohla ovlivnit

genetická dispozice z matčiny strany a mohlo se stát, že jakmile nastal nějaký

problém, nebyl Milan dost silný na to, aby uměl vyřešit problémy jiným způsobem.

Nicméně jeho život mu bude nejspíše komplikovat stav vzniklého deliria tremens.

Tento stav se také bude okolí jevit jako velmi zvlášťní. Pravděpodobně od klienta

lidé budou odstupovat, pokud se mu stav dostaví na veřejnosti, budou se ho

pravděpodobně i bát. To klientovi v jeho životní situaci moc pomáhat nebude.

Posledním „mým“ klientem je Jan, tedy klient prodělávající psychózu na LSD.

Ani zde si nemyslím, že by mohlo jít o jakékoli trauma z dětství. Zde nepřipisuji vinu

ani depresím, ani jiným problémům. Myslím si, že tento klient je klasickou ukázkou

toho, jak je možné si „zničit“ život v důsledku nudy. Nicméně, podle mě, nebyl

dostatečně informovaný o tom, co jednotlivé látky mohly způsobit. Proto si myslím,

že je zde zásadním problémem špatná primární prevence na základních školách.

Myslím si, že tento případ nám krásně ukazuje to, jak je nezbytná informovanost.

Mám dojem, že tento klient může mít během svého života několik problémů a to

hlavně v důsledku toho, že může docházet k tomu, že nezíská na situaci náhled a

snadno pak zaměňuje realitu s psychotickým stavem, což pro něj jistě realita je. To

můžeme vidět v době, kdy k němu promlouvaly písně, hlas z rádia, sám se viděl

v televizi apod. Mohlo by pak dojít i ke zkreslování kontaktů s jinými lidmi a

pojímání vztahu celkově jako jiného, než se ve skutečnosti zdá být. To by jistě

interakci s lidmi mohlo velmi komplikovat.

Z tohoto bych chtěla vyvodit jeden závěr- komplikace, které v souvislosti

s psychózami někdy vznikají, mohou velmi ztěžovat běžný každodenní život

jedince. Jedinec se může svému okolí jevit jako nesrozumitelná a nepředvídatelná

osoba, od které je lepší co nejvíce se vzdálit. Může být výrazná nelogičnost

chování těchto lidí vyvolaná např. u psychóz se vyskytující paranoiou, která může

na okolí působit určitým podivínstvím. Nezřídka se můžeme setkat také s agresí a

to namířenou jak na své okolí, tak na sebe. Člověk tedy může být sám sobě i

svému okolí nebezpečný, aniž by tomu ve „zdravém stavu“ chtěl. Bezpochyby tyto

stavy vyžadují léčbu, která ovšem nebude jednoduchá a je v ní třeba přihlédnout

k mnoha faktorům

Nyní bych se chtěla zmínit několika slovy o problematice léčby těchto psychóz

a závislosti na návykových látkách, nebo jejich pravidelným užíváním. Je-li totiž
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navíc psychóza spojena s užíváním návykových látek, bude třeba léčit obojí,

protože je velmi pravděpodobné, že jedno bude souviset s druhým. Terapie ale

nemusí být jen souběžná, tzn. v jednom léčebném zařízení léčit jak psychózu, a

v jiném ve stejném čase problém s návykovou látkou. Může jít též o léčbu

následnou, kdy se bude nejprve léčit jedno a poté druhé. V poslední řadě můžeme

použít formu integrovanou, kdy budeme terapeuticky působit v jednom zařízení jak

na psychózu, tak na problém s drogou. (Kalina, 2008)

Ve svém závěru bych chtěla zhodnotit očekávání, jaká byly před tím, než jsem

bakalářskou práci začala psát a v této době, kdy ji ukončuji.

Mohu říci, že představa o tom, jak měla být bakalářská práce strukturovaná se

docela vyplnila. Horší je to však s praktickou částí. Jak jsem již uváděla ve

„výsledcích“, neuvědomila jsem si, že ze tří případových studií (a každé na jiné

téma) nepůjdou udělat závěry, tak jak jsem si je představovala. Myslím si ale, že

stejně nikdy nejde udělat úplné vyhodnocení kasuistik, neboť jsou to právě příběhy

klientů, o které se jedná a každý z nich je individuálním jedincem, na každého v tu

dobu působí jiná, rodina, kamarádi, prostředí, kolegové, zkrátka jiné vlivy, a proto

nelze dát různé klienty do jednoho pytle. Nikdy nenajdeme ani dva klienty stejné,

ale stejné příznaky se najít dají. Samozřejmě čím více je případů, tím více je možné

udělat objektivní pohled a to jsem si díky této práci také uvědomila.

Na svůj úplný závěr práce bych chtěla uvést, že se mi práce s klienty velice

líbila, poznala jsem zase trochu „jiné“ lidi, se kterými jsem vždy měla chuť se

setkat, ale neměla jsem příležitost. Proto jsem ráda, že mi toto téma bakalářské

práce umožnilo nahlédnout do „světa jiného“ a tím mi i splnilo jedno z mých malých

přání.
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