Hana Hejná: Psychózy jako komplikace při užívání návykových látek

1. Abstrakt

Stručný souhrn informuje o obsahu a částečně o záměrech. Podává však jinou strukturu práce, než jakou práce skutečně má.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?

Cíl je sice stanoven, ale příliš neodpovídá skutečnému obsahu práce. Výzkumné otázky či hypotézy nejsou ani naznačeny, ačkoliv i v práci tohoto typu by být mohly.

- Jsou popsány hlavní použité metody?

Je naznačeno, že se jedná o teoretický rozbor na základě literatury, doplněný či ilustrovaný kasuistikami; je uvedeno, že bude učiněn pokus o porovnání kasuistik – nicméně, není to pojmenování metod.

- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?

Nikoliv.

Závěr: abstrakt není konsistentní se strukturou práce, jeho vypovídající hodnota je slabá, je matoucí.

3 body.

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Zde mohu vycházet pouze z textu práce a citované literatury. Valná část práce je vcelku pečlivým a podrobným kompilátem z několika prací českých autorů, v podstatě z kapitol ve dvou kolektivních monografiích.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Je zdůvodnění práce logické?

Lze odpovědět tak, že zpracované partie z literatury jsou logicky a přehledně uspořádány. Nejde ovšem o „zdůvodnění“ práce, ale o převážnou část práce samotné.

- Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?

Odkazy jsou vybrány přiměřeně obsahu, bohužel autorka špatně zachází s citacemi, ač na to byla vedoucím práce upozorněna.

- Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Autorčino pojetí neumožňuje tuto otázku jasně zodpovědět. Některé partie obsahují náznaky diskuse se stanovisky citovaných autorů.

Závěr: pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní odborná literatura. Přehled je omezený pouze na několik českých prací a reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (zdařilý kompilát, málo navíc). Hodnotím na rozhraní „slat.é“ a „přiměřené.“

13 bodů

3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Má práce logickou strukturu?

Rozhodně ano, ale vlastně ne, protože obsažné a dobře strukturované části vyznívají jako předehra ke stejně obsažné a podrobné reflexi, která následuje jen spoře.

- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Tato otázka není pro autorčin přístup relevantní. Jako ilustraci tématu „psychózy u uživatelů návykových látek“ zvolila tři kasuistiky (alkohol, LSD, pervitin); uvádí i osobní přístup ke klientům, což vůbec není na škodu.

- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Pravděpodobně nebyl tento problém předvídan, protože autorka se netají jistým překvapením, že ze tří kasuistik uživatelů různých návykových látek nelze vytěžit příliš mnoho pro srovnání, které v anotaci slibuje. Ale je dobré, že se o to vůbec pokusila.

- Byla velikost vzorku opodstatněná?

Vzhledem k tématu práce ano.

Závěr: jsou zde problémy ve výběru těžiště práce, ale základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni. Hodnotím na rozhraní „slabé“ a „přiměřené.“

13 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

V tomto kritériu nacházím největší slabiny práce. Zevrubně zpracovaná „materiálová“ vrstva a vcelku výstižné kasuistické ilustrace by vyžadovaly přiměřeně obsažnou a invenční „reflektivní“ část, zde však autorka – navzdory závažnému doporučení vedoucího práce k prefinální verzi a dodatečnému poskytnutí literatury – zůstala mnoho dlužna. Ačkoliv vlastně celá práce je o „duálních diagnózách“, věnuje autorka této problematice minimum pozornosti, pouze v závěru a to ještě poměrně povrchně, i když s několika zdařilými poznámkami.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Nepříliš.

- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Nikoliv.

- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Autorka se místy vyznačuje adekvátní mírou sebekritičnosti, ne však vždy.

- Jsou závěry korektní?

Neřekl bych, že jsou nekorektní. Jsou chabé. Jsou neinvenční.

- Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?

Čosi takového je naznačeno.

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Minimálně, ale přece jen trochu ano.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Nezaznamenal jsem.

Závěr: problémy s prezentací a interpretací výsledků a na druhé straně ve vnitřní logice autorčina přístupu přece jen určitá oprávněnost a kritičnost mě vede opět k bodování na hranici „slabé“ a „přiměřené.“

16 bodů

5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Její žádoucí část však není na odpovídající úrovni zpracovaná a tím trpí i vnitřní uspořádání i celkové vyznění a vlastně i smysl práce.

Připouštím, že to, co v práci postrádám, možná přesahuje stupeň bakalářského studijního oboru. Na druhé straně oceňuji, že práce představuje v podstatné většině svého rozsahu kvalitní studijní, ba i výukový materiál.

Závěr: podle tohoto kritéria hodnotím práci v pásmu „dobrá“.

8 bodů

Závěr

Celkový počet bodů: $3+13+13+16+8= 53$

Celkové hodnocení: dobrá

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce. Doporučuji, aby se otázky při obhajobě zaměřily na problematiku duálních diagnóz.

Zároveň vylučuji, aby státní závěrečná bakalářská zkouška autorky této práce probíhala v komisi, jejímž jsem předsedou.

Praha 1.zář 2008

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.